ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 января 2020 г. г. Самара

Промышленный районный суд г.Самары в составе председательствующей Исмаиловой Н.А., при секретаре Минетдиновой В.Д., с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Промышленного района г.Самары Вагнер Е.А., подсудимого ФИО1, защиты в лице адвоката Гунар Д.А., предъявившей удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Органами предварительного следствия ФИО1 обвиняется в хранении, перевозке в целях сбыта и сбыте заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенное организованной группой, т.е. в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 186 УК РФ 

В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Самарской области, не имея места работы и легального источника доходов, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, действуя умышленно, с корыстной целью незаконного обогащения, решил избрать основным источником средств для своего существования преступную деятельность, основной формой реализации которой должно было стать осуществление на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот. Осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, в виде совершения преступлений в сфере экономической деятельности, в не установленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, В., лицо в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, создал устойчивую организованную преступную группу в целях осуществления на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в которую вовлек своих знакомых А., Х., Б., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, с которыми состоял в близких и доверительных отношениях, предложив им принять участие в создаваемой им устойчивой организованной группе для совершения преступлений, разъяснив при этом план совершения преступлений, основные цели и задачи организованной группы, при этом распределив преступные роли следующим образом.

В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь создателем и руководителем устойчивой организованной преступной группы, должен был осуществлять общее руководство преступной группой; первоначально осуществить поиск членов организованной группы и наделить их, по собственному усмотрению, теми или иными функциями по сбыту поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации для реализации совместного преступного умысла, при этом лично участвовать в совершении преступлений в ее составе; контролировать деятельность членов организованной группы; внедрить приемы и способы конспирации в преступную деятельность организованной группы; подыскивать поставщиков оптовых партий и приобретать оптовые партии поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации за счет собственных средств и средств других участников группы у неустановленного следствием лица для дальнейшего хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей из расчета 1000 - 2500 рублей за каждую купюру; хранить приобретенные поддельные денежные купюры в целях сбыта в неустановленном следствием месте, а также перевозить в целях сбыта при себе и на различном транспорте по территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации; организовывать и принимать непосредственное участие в сбыте поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; транспортировать других участников группы осуществляющих непосредственный сбыт поддельных купюр к местам сбыта; выбирать места сбыта; находиться в непосредственной близости от мест совершений преступлений с целью наблюдения за окружающей обстановкой; информировать участников организованной группы о приближении подозрительных автомобилей и лиц, с целью предупреждения о возникновении опасности быть замеченными посторонними лицами и быть задержанными в момент совершения преступления; проводить инструктаж участников организованной группы о правилах сбыта и методах конспирации разработанных им заранее; аккумулировать у себя, а также распределять преступную прибыль, полученную в результате совместной преступной деятельности между всеми участниками организованной группы, а также осуществлять полный контроль за действиями участников организованной группы, являющимися исполнителями и осуществляющими непосредственный сбыт поддельных денежных купюр. В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, разработал правила поведения внутри организованной преступной группы, меры конспирации, порядок и условия действий при совершении преступлений, а также в случае обнаружения третьими лицами факта подделки банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, которые обеспечивали бы длительную скрытую от правоохранительных органов преступную деятельность, безопасность членов преступной группы, сохранность поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, а также создающие видимость добросовестного заблуждения относительно подлинности сбываемых банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, в соответствии с которыми А., Х., Б., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство обязывались неукоснительно выполнять его указания, согласовывать с ним все свои действия при совершении преступлений.

А., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную преступную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ролям, должен был принимать участие в определении предполагаемых мест сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; вовлекать в деятельность организованной группы новых ее участников для осуществления непосредственного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации; частично оплачивать из своих личных средств приобретаемые в целях сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации; принимать участие в хранении в целях сбыта при себе, а также в неустановленном следствии месте на территории Самарской области поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; обеспечивать перемещение участников организованной преступной группы при совершении преступлений, а также осуществлять перевозку в целях сбыта по территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, на автомобиле 

<

данные изъяты>, находящихся в его пользовании, а также на других неустановленных следствием автомобилях; осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной преступной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную преступную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ролям, должен был принимать участие в определении предполагаемых мест сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; вовлекать в деятельность организованной преступной группы новых ее участников для осуществления непосредственного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации; частично оплачивать из своих личных средств получаемые для сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации; принимать участие в хранении в целях сбыта при себе, а также в неустановленном следствием месте на территории Самарской и Оренбургской областей поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; обеспечивать перемещение участников организованной преступной группы при совершении преступлений, а также осуществлять перевозку в целях сбыта по территории Самарской, Оренбургской областей и других субъектов Российской Федерации поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, на неустановленных следствием автомобилях; осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной преступной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную преступную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ролям, должен был принимать участие в определении предполагаемых мест сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; вовлекать в деятельность организованной преступной группы новых ее участников для осуществления непосредственного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации; частично оплачивать из своих личных средств получаемые для сбыта поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации; принимать участие в хранении в целях сбыта при себе, а также в неустановленном следствием месте на территории Самарской области поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации; обеспечивать перемещение участников организованной преступной группы при совершении преступлений, а также осуществлять перевозку в целях сбыта по территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, на неустановленных следствием автомобилях; осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектах Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной преступной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

А., Х., Б., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, не имея постоянного источника дохода, движимые стремлением к быстрому обогащению за счет незаконного сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, согласились на предложение и условия В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, таким образом вошли в состав организованной преступной группы, деятельность которой направлена на неоднократное систематическое осуществление на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот.

После этого, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии с разработанным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступным планом и своей преступной ролью, с ведома и согласия В., А., Х., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, вовлек в преступную деятельность организованной преступной группы своего знакомого М., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложив ему принять участие в созданной В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, устойчивой организованной группе для осуществления на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом разъяснив ему состав и преступные роли участников организованной преступной группы. М., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным ролям, должен был осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

М., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, согласился на предложение и условия Б., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, таким образом вошел в состав организованной группы под руководством В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, деятельность которой направлена на неоднократное систематическое осуществление на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот.

Также, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Самарской области, более точное место следствием не установлено, Б., и М., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии с разработанным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступным планом и своей преступной ролью, с ведома и согласия В., А., Х., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, вовлекли в преступную деятельность организованной преступной группы своего знакомого БД., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложив ему принять участие в созданной В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, устойчивой организованной группе для осуществления на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом разъяснив ему состав и преступные роли участников организованной преступной группы. БД., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным ролям, должен был осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

БД., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, согласился на предложение и условия Б. и М., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, таким образом вошел в состав организованной группы под руководством В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, деятельность которой направлена на неоднократное систематическое осуществление на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот.

Так же, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Оренбургской области, более точное место следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной группы в соответствии с разработанным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступным планом и своей преступной ролью, с ведома и согласия В., А., Б., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, вовлек в преступную деятельность организованной преступной группы своего знакомого ФИО1, предложив ему принять участие в созданной В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, устойчивой организованной группе для осуществления на территории Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом разъяснив ему состав и преступные роли участников организованной преступной группы. ФИО1 после вступления в организованную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным ролям, должен был осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

ФИО1 в указанный период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, согласился на предложение и условия Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, таким образом вошел в состав организованной группы под руководством В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, деятельность которой направлена на неоднократное систематическое осуществление на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот.

Также, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Оренбургской области, более точное место следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе организованной группы в соответствии с разработанным В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, преступным планом и своей преступной ролью, с ведома и согласия В., А., Б., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, вовлекли в преступную деятельность организованной преступной группы своего знакомого Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, предложив ему принять участие в созданной В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, устойчивой организованной группе для осуществления на территории Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, при этом разъяснив ему состав и преступные роли участников организованной преступной группы. Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, после вступления в организованную группу и, действуя в ее составе, согласно заранее распределенным ролям, должен был осуществлять непосредственный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных в Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот; наблюдать за окружающей обстановкой в периоды сбыта остальными участниками данной организованной группы, поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с целью предупреждения их при возникновении опасности.

Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, то есть не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные дата и время следствием не установлены, преследуя корыстную цель незаконного обогащения, осознавая, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном государством порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение и перевозка в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, согласился на предложение и условия Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, таким образом вошел в состав организованной группы под руководством В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, деятельность которой направлена на неоднократное систематическое осуществление на территории Самарской, Оренбургской области и других субъектов Российской Федерации хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот.

Для созданной В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, организованной преступной группы были характерны устойчивость состава группы, согласованность действий участников группы, тесная взаимосвязь между её членами, предварительная подготовка преступных действий, чёткое распределение ролей, постоянные формы и методы преступной деятельности, конспирация при совершении преступлений и техническая оснащенность. Основой объединения участников организованной преступной группы явилось корыстное стремление каждого извлечь в результате совместной тщательно планируемой преступной деятельности материальную выгоду.

Созданная и руководимая В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, организованная группа в составе А., Х., Б., М., Б.., лиц, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, ФИО1, Г., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство,. характеризовалась:

- устойчивостью - группа имела четко выработанное, неизменное внутреннее строение, соподчинение между членами, рассчитывалась на длительное существование, имела направленность на совершение неопределенного количества преступлений;

- предварительной договоренностью - участники организованной группы заранее договорились между собой о совершении серии сбыта поддельных банковских билетов, о детализации участия в преступлении каждого соучастника, об определении способов оптимального осуществления преступного замысла;

- межрегиональным характером преступной деятельности - осуществление на территории Самарской, Оренбургской, Ульяновской, Саратовской областей и Республики Татарстан хранения и перевозки в целях сбыта, а также сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской, Оренбургской, Ульяновской, Саратовской областей и Республики Татарстан, то есть путем введения в законный денежный оборот; 

- руководящей ролью В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, которому подчинялись члены организованной преступной группы А., Х., Б., БД., М., Г., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, выполнявшие его указания при совершении преступлений. Функции каждого участника организованной преступной группы были определены В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство;

- длительностью деятельности организованной группы, осуществлявшей незаконный сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации на территории Самарской, Оренбургской, Ульяновской, Саратовской областей и Республики Татарстан в период времени с 22 февраля по ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, в период с февраля по ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, создал, руководил, а в последующем участвовал в созданной им же организованной устойчивой преступной группе, занимая ведущее положение в ее иерархии, между членами которой были налажены устойчивые преступные связи, проявившиеся в постоянстве способов совершения преступлений, стабильности и устойчивости осуществления преступной деятельности, направленной на совершение заранее тщательно подготавливаемых особо тяжких преступлений – хранении и перевозки в целях сбыта на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, а также сбыте поддельных билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации. 

Согласно разработанному В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, плану, поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации должны были незаконно приобретаться оптом, по цене значительно заниженной в сравнении с номиналом купюры и незаконно сбываться по реальному их номиналу. В целях конспирации и во избежание пресечения преступной деятельности организованной группы сбыт поддельных денежных купюр планировалось производить в аптечных пунктах, магазинах по продаже различных товаров, расположенных на территории Самарской, Ульяновской, Оренбургской, Саратовской областей и Республике Татарстан, в связи со значительной их отдаленностью от мест проживания участников организованной группы. В связи с постоянным потоком покупателей в данных торговых точках, а соответственно нехваткой времени для проверки денежных купюр, либо в связи с отсутствием детекторов проверки их подлинности. Выезд на места преступления планировалось производить на автомобилях 

<

данные изъяты>, зарегистрированном на С, 

<

данные изъяты> на М, не осведомленных о преступном умысле участников группы, при этом их парковка должна была осуществляться на значительном удалении от мест совершений преступлений. Кроме того, участники организованной группы не должны были появляться в местах сбытов вместе, то есть создавать у окружающих мнение о единстве их действий, а также должны были вести себя максимально естественно, создавая у окружающих впечатление добросовестных покупателей, а в случае выявления сотрудниками торговых точек фактов передачи им поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, им необходимо было под предлогом самостоятельной проверки купюры в одном из банковских отделений забрать ее и незамедлительно покинуть данную торговую точку. При этом другие участники организованной группы должны были следить за окружающей обстановкой и подать сигнал тревоги при возникновении опасности.

Основной целью организованной группы являлось извлечение прямой финансовой выгоды в виде денежных средств, вырученных от незаконного сбыта заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Задачами организованной группы, при достижении единой преступной цели, являлось незаконное приобретение с целью последующего незаконного сбыта, незаконное хранение с целью последующего незаконного сбыта, незаконная перевозка с целью последующего незаконного сбыта и незаконный сбыт на территории Самарской, Ульяновской, Оренбургской, Саратовской областей и Республики Татарстан заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

После создания организованной преступной группы, а также определив даты, время, место и способы совершения преступлений, распределив между участниками организованной группы роли каждого в совершении особо тяжких преступлений, В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, являясь организатором и руководителем организованной преступной группы, преследуя цель незаконного обогащения, руководствуясь корыстными мотивами в неустановленные следствием дату и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, приобрел у неустановленного лица поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации и осуществил перевозку неустановленным следствием способом указанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 60 купюр достоинством 5 000 рублей из г.Москвы в г. Самара с целью организации дальнейшего сбыта и совместно с А., Х., Б., М., БД., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, и ФИО1, действуя в составе организованной группы, совершили на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации хранение и перевозку в целях сбыта, а также сбыт указанных поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей путем приобретения на них малоценных товаров в различных торговых организациях, расположенных на территории Самарской области и других субъектов Российской Федерации, то есть путем введения в законный денежный оборот, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 совершил хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, совершенное организованной группой, при следующих обстоятельствах.

После создания организованной преступной группы, в период не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точные даты и время следствием не установлены, В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в неустановленных следствием месте и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя совместно и согласовано с А., Х., Б., М., БД, Г., лиц, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, в составе организованной группы, заведомо зная, что выпуск банковских билетов Центрального банка Российской Федерации осуществляется в установленном законом порядке АО «Гознак», а изготовление, хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации является уголовно-наказуемым деянием, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, направленный на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действуя согласно своей преступной роли, приобрел у неустановленного следствием лица для последующего сбыта на территории Самарской области поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый в количестве не менее 8 штук общей номинальной стоимостью 40 000 рублей, имеющих существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными денежными билетами Центрального банка Российской Федерации. Полученные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждая в количестве не менее 8 штук, В., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в указанный период времени, действуя совместно с А., Х., Б., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, незаконно хранил в целях последующего сбыта при себе и в неустановленном следствием месте, а также перевозил в целях последующего сбыта на неустановленном автомобиле по территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе Самарской области.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 25 минут, более точное время следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с Г., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием водителя, не осведомленного о преступных действиях организованной группы, прибыли к магазину «Табак» принадлежащему ИП К расположенному в ТД «Клондайк» по адресу: 

<

адрес>, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, передал Г., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии КА № для его последующего сбыта в магазине «Табак», принадлежащем ИП К, расположенном по вышеуказанному адресу. Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, зашел в помещение магазина «Табак» принадлежащего ИП К, расположенного по вышеуказанному адресу, а Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, и ФИО1 в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения Г., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при возникновении опасности. Находясь в помещении магазина «Табак» принадлежащем ИП К, Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии КА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта №Э/1-220 от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара на сумму 189 рублей и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 811 рублей, причинив тем самым ИП К имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 811 рублей и приобретенный товар Г., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 00 минут, более точное время следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с ФИО1 и Г., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением неустановленного следствием водителя, не осведомленного о преступных действиях организованной группы, прибыли к магазину «Желен», принадлежащему ИП Д, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему преступной роли, передал ФИО1 полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА № для его последующего сбыта в магазине «Желен», принадлежащем ИП Д, расположенном по вышеуказанному адресу. ФИО1 сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, зашел в помещение магазина «Желен», принадлежащего ИП Д, расположенного по вышеуказанному адресу, а Х. и Г., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 при возникновении опасности. Находясь в помещении магазина «Желен», принадлежащего ИП Д, ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта №Э/1-218 от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара на сумму 421 рубль и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 579 рублей, причинив тем самым ИП Д имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 579 рублей и приобретенный товар ФИО1 в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 14 часов 29 минут, более точное время следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с В., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к аптеке 

<

данные изъяты> принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> расположенной по адресу: 

<

адрес>. Далее, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне указанного автомобиля, согласно отведенной ему преступной роли, передал Г., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА № для его последующего сбыта в аптеке «Вита», принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> расположенной по вышеуказанному адресу. Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вышел из указанного выше автомобиля и зашел в помещение аптеки 

<

данные изъяты> принадлежащей ООО 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, а Х., В., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени находились в указанном выше автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения Г., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при возникновении опасности. Находясь в помещении аптеки 

<

данные изъяты> принадлежащей ООО 

<

данные изъяты>., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара на сумму 140 рублей и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 860 рублей, причинив тем самым ООО 

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 860 рублей и приобретенный товар Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленное следствием время, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с В., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> принадлежащему ИП В и расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне указанного автомобиля, согласно отведенной ему роли, передал Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии АБ № для его последующего сбыта в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащем ИП В, расположенном по вышеуказанному адресу. Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вышел из указанного выше автомобиля и зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего ИП В, расположенного по вышеуказанному адресу, а Х., В., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1 в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени находились в указанном выше автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения Г., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при возникновении опасности. Находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего ИП В, Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии АБ №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара на сумму 240 рублей и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 760 рублей, причинив тем самым продавцу магазина Н имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации денежные средства в сумме не менее 4 760 рублей и приобретенный товар Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 44 минут, более точное время следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с В., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением В прибыли к магазину «Фабрика качества», принадлежащему ООО «Спика» и расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне указанного автомобиля, согласно отведенной ему преступной роли, передал Г., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА № для его последующего сбыта в магазине «Фабрика качества», расположенного по вышеуказанному адресу. Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вышел из указанного выше автомобиля и зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> принадлежащего ООО «

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, а Х., В., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1 в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени находились в указанном выше автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения Г., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, при возникновения опасности. Находясь в помещении магазина «Фабрика качества», принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 600 рублей, причинив тем самым продавцу магазина А имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 600 рублей и приобретенный товар Г., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 50 минут, более точное время следствием не установлено, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с В., Г., лицами, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, ФИО1, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением В., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к магазину 

<

данные изъяты> принадлежащему ИП М, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Далее, Х., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне указанного автомобиля, согласно отведенной ему преступной роли, передал ФИО1 полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА № для его последующего сбыта в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащем ИП М, расположенном по вышеуказанному адресу. ФИО1 сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию Х., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вышел из указанного выше автомобиля и зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты>» принадлежащем ИП М, расположенного по вышеуказанному адресу, а Х., Г., В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени находились в указанном выше автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 при возникновении опасности. Находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего ИП М, ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии БА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 620 рублей, причинив тем самым продавцу магазина С имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 620 рублей и приобретенный товар ФИО1 в соответствии с преступным планом передал Х., лицу, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы. 

После этого, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 16 часов 20 минут, более точное время следствием не установлено, А., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, совместно с ФИО1 и Г., лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, имея при себе вышеуказанные поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, под управлением А., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, прибыли к магазину «

<

данные изъяты> принадлежащему ООО 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес> Далее, А., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, находясь в салоне указанного автомобиля, согласно отведенной ему преступной роли, передал ФИО1 полученный им ранее от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии КА № для его последующего сбыта в магазине 

<

данные изъяты> принадлежащем ООО 

<

данные изъяты> расположенном по вышеуказанному адресу. ФИО1 сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью по указанию А., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, вышел из указанного выше автомобиля и зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу, а А., и Г., лица, в отношении которых дело выделено в отдельное производство, в соответствии со своей преступной ролью в этот период времени находились в указанном выше автомобиле и наблюдали за окружающей обстановкой с целью предупреждения ФИО1 при возникновении опасности. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> ФИО1, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии КА №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта №Э/278 от ДД.ММ.ГГГГ, не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара, но не получил товар и сдачу в виде наличных денежных средств в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, так как указанный поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации вызвал сомнения в ее подлинности у продавца У

После этого, ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное следствием время, Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с разработанным преступным планом и своей преступной ролью, действуя с ведома и согласия остальных участников организованной преступной группы, получив в неустановленном следствием месте от В., лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, хранившийся с целью сбыта заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии АК №, передвигаясь на неустановленном следствием автомобиле, прибыл к магазину «

<

данные изъяты> принадлежащему ООО 

<

данные изъяты> расположенному по адресу: 

<

адрес>. Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, сразу же, действуя в составе организованной группы в соответствии со своей преступной ролью, зашел в помещение магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> расположенного по вышеуказанному адресу. Находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> принадлежащего ООО 

<

данные изъяты> Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, действуя в соответствии со своей преступной ролью, реализуя совместный преступный умысел организованной группы, действуя совместно и согласованно с другими ее участниками, с их ведома и согласия, осознавая противоправный характер своих действий, а также то, что своими действиями подрывает устойчивость государства в денежно-кредитной сфере и затрудняет регулирование денежного обращения, совершил сбыт заведомо поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей серии АК №, имеющего существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, изготовленного, в соответствии с заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ не производством АО «Гознак», предоставив его в качестве оплаты малоценного товара и получив подлинные денежные средства в виде сдачи в сумме не менее 4 700 рублей, причинив тем самым АО «

<

данные изъяты> имущественный ущерб на сумму 5000 рублей. После чего, полученные преступным путем в результате сбыта поддельного банковского билета Центрального банка Российской Федерации, денежные средства в сумме не менее 4 700 рублей и приобретенный товар Б., лицо, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, в соответствии с преступным планом оставил у себя для хранения и распределения преступного дохода между участниками организованной преступной группы.

В судебном заседании защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Гунар Д.А. заявила ходатайство о направлении уголовного дела по подсудности в Красноглинский районный суд г. Самары, поскольку преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, окончено по адресу: 

<

адрес>

Подсудимый поддержал заявленное ходатайство. 

Государственный обвинитель не возражал против удовлетворения заявленного ходатайства и передачи уголовного дела по подсудности в Краноглинский районный суд г. Самары. 

Согласно Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод (ч. 1 ст. 46); никто не может быть лишен права на рассмотрение его дела в том суде и тем судьей, к подсудности которых оно отнесено законом (ч. 1 ст. 47).

В соответствии с ч. 1 ст. 32 УПК РФ уголовное дело подлежит рассмотрению в суде по месту совершения преступления. Частью 2 ст. 32 УПК РФ установлено, что если преступление было начато в месте, на которое распространяется юрисдикция одного суда, а окончено в месте, на которое распространяется юрисдикция другого суда, то данное уголовное дело подсудно суду по месту окончания преступления.

Согласно предъявленному обвинению преступление окочено на территории Красноглинского района г. Самары по адресу: 

<

адрес>

С учетом изложенного данное уголовное дело не подсудно Промышленному районному суду г. Самары.

С учетом изложенного суд считает необходимым передать уголовное дело в отношении ФИО1. обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 186 УК РФ на рассмотрение по подсудности в Красноглинский районный суд г. Самары. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 34 УПК РФ, 

ПОСТАНОВИЛ:

Передать уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.186 УК РФ на рассмотрение по подсудности в Красноглинский районный суд г. Самары.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде домашнего ареста на срок до ДД.ММ.ГГГГ включительно оставить без изменения. 

Настоящее постановление может быть обжаловано в Самарский областной суд через Промышленный районный суд г. Самары в течении 10 суток со дня его вынесения

Судья Н.А.Исмаилова